
                                  沖 ト 協 発 第１００号                           

                        平 成 ３ ０ 年 ８ 月 ６ 日 

貨物運送事業者 各位 

公益社団法人沖縄県トラック協会 

会 長  佐次田 朗 

（ 公 印 省 略 ） 

平成３０年度トレーラの安全輸送等に係る研修会の開催について 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、当協会の事業運営につきまして格別のご支援、ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度（一社）日本自動車車体工業会より、トレーラの適正な使用等に係る研修の開催案内がありま

したのでご案内致します。 

 トレーラの適正な使用等に関しては、国土交通省からの通達を受け、「自動車製作者等が提供する点検及び

整備に関する情報に基づく確実な自動車の保守管理の実施について」（平成２７年５月１日付け全ト協発第６

１号（環））により、確実な保守管理の実施について周知徹底を図ることとしたところです。また、先般、特

例８車種トレーラに係る車両規制が緩和され、大型車両による輸送の効率化が図られることに伴う適正な使用

等についての周知の必要性等を踏まえ本研修を開催する運びとなりました。 

 また、今年度の研修では、研修資料がより分かりやすく、充実したものに改訂されており、特に、講義「ト

レーラのより安全な使用」では、事業用トラックに多く発生している車輪脱落事故の防止についての内容を盛

り込み、トレーラの日常点検及び定期点検整備の重要性などについても講演がございます。 

 つきましては、下記日程のとおり開催しますので、参加を希望される方は下段の「参加申込書」により９月

１３日（木）までにＦＡＸ（０９８－８６３－３５９１）若しくは郵送（〒９００－０００１ 那覇市港町２

－５－２３）にてお申込みくださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

１．開催日時  平成３０年９月２０日（木） １３：１５～１５：４５ 

２．開催場所  九州沖縄トラック研修会館（（公社）沖縄県トラック協会会館内）５階 

      〒９００－０００１ 那覇市港町２－５－２３  ℡０９８－８６３－０２８０ 

３．研修内容  ⑴トレーラのより安全な使用について 

        ⑵トレーラの輸送による輸送効率向上について 

        ⑶トレーラの安全装置（ABS及び横転抑制装置）とその有効性 

４．注意事項  駐車場には限りがございます。可能な限り公共交通機関をご利用ください。 

           

 参 加 申 込 書  

（ＦＡＸ ０９８－８６３－３５９１）        平成３０年    月    日 

会社名               連絡先                

出席者名 

 

 

 

 

※切り離さずお申込みください。 

①  ②  

③  ④  


